新龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程
竣工环保验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国务院令第 682 号）、《关

于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公告》（国环规环

评〔2017〕4 号）的规定，雅砻江流域水电开发有限公司对照《新

龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程环境影响报告书》及其批

复要求，对环境保护设施及措施进行了自查，并于 2019 年 12 月 5

日在成都市组织召开了新龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程

竣工环境保护验收会议。会议成立了验收工作组。验收组由项目

建设单位（雅砻江流域水电开发有限公司）、项目设计单位和项目

环境影响报告书编制单位（中国电建集团成都勘测设计研究院有限

公司）、项目监理单位（贵阳院雅砻江上游水电前期筹建工程监理部）、

项目竣工环境保护验收调查报告编制单位（中国电建集团成都勘

测设计研究院有限公司）、施工单位（中国水利水电第五工程局新

龙过坝交通项目部）等有关单位代表及 2名特邀专家组成。验收工

作组名单见附件。

与会代表和专家对项目环保设施及措施建设及落实情况进行

了现场查勘，对工程环境保护设施相关资料认真审阅，听取了建

设单位关于工程建设情况及环境保护措施执行情况、调查单位关

于验收调查情况的汇报，以及环评、设计、监理、施工等单位的

有关情况介绍，经过认真评议，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）工程概况

新龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程位于甘孜州新龙县

色威乡格达土村境内，本项目为格达土村对外交通工程的一期工

程，起止点分别连接现有乡村线和格达土村（现有乡村路顺接现

有省道 S217），路线起点顺接现有乡村路，设置隧道穿越山脊，

出洞后到达线路终点，经过二期线路连接，到达格达土村。本工

程路线全长 931m，路基宽度 8.5m，路面宽度 7.0m，隧道 1 座，

长 856m，涵洞 1 道，公路等级为三级。

2015 年 9 月，新龙县环境保护和林业局以《关于对新龙县色

威乡格达土村交通隧道共建工程环境影响报告书的批复》（新环

林复〔2015〕43 号）对该工程环境影响报告书进行了批复。工程

于 2012 年 11 月正式开工建设，2015 年 6 月完工。

工程总投资 9239.11 万元，其中环保投资 409.62 万元，占总

投资的 4.4%。

（二）工程变更情况

根据《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大变动清单

的通知》（环办[2015]52 号），《新龙县色威乡格达土村交通隧

道共建工程环境影响报告书》经批准后，本项目建设规模、地点、

施工方案和环境保护措施均未发生重大变动，本工程不涉及重大

变动，仅对局部进行了优化调整。具体如下：

本工程随着设计深度深入，因原进口整体大变形影响，工程

路线总长由 920.45m 调整为 931m。

二、环境保护措施和环境风险防范措施落实情况

（一）生态环境

1、陆生生态

工程施工中，对施工及管理人员进行了生态保护宣传教育，

加强对施工占地区的管理并设置了陆生生物保护警示牌；施工结

束后结合水土保持措施实施了植被恢复，对道路边坡进行了撒播

植草绿化，通过采取以上措施，恢复和改善了生态环境，减轻了

对植被的破坏及影响。

2、水生生态

施工期加强防护及管理，避免了污染物直接排入附近水体造

成水体污染；施工挖出的渣土等运至附近渣场进行了处理，防止

污染水生生物生境；选择远离雅砻江及其他水体且暴雨径流难以

冲刷的地方堆放施工用料；各类材料设置防雨遮雨设施，通过采

取以上措施，减少了对水质和水生生物的不利影响。

（二）水环境

施工期在砂石骨料加工系统、混凝土拌和系统、隧道进出口

设置沉淀池，施工生产废水经沉淀处理后回用；生活污水通过化

粪池处理后用于周边农灌。

（三）环境空气

施工场地配备了洒水车定期进行洒水降尘，严格按照设计的

通风方案进行施工；对受有害气体污染影响较大的隧道施工人员

采取佩戴防尘口罩、防尘眼镜等措施，对施工人员的健康加以保

护；对尾气排放严重超标的施工机械和运输车辆更新尾气净化装

置，抑制汽车尾气污染。

（四）声环境

工程施工选用符合国家标准的低噪声设备，并加强了对设备

的维修保养，通过优化施工布置，将施工场地集中布置于隧道进

口附近，缩短了运输距离；合理安排作业时间，夜间禁止施工；

施工车辆减速慢行、禁止鸣笛。

（五）固体废物

据调查，施工场地设置了垃圾桶，生活垃圾集中收集后运送

至新龙县城市垃圾处理场集中处理。施工期废弃土石方和建筑垃

圾集中收集运至弃渣场堆存。

（六）社会环境

对准备进入施工区的施工人员进行一次疫情调查建档，体检

合格的健康人员方能进场作业，施工期每年秋季检疫一次；施工

期加强环境卫生清理、卫生管理和食品卫生管理。

（七）环境风险防范及应急处置

建设单位对本工程环境风险事故防范工作十分重视，采取的

管理措施均取得了良好的效果，没有因管理失误造成对环境的不

良影响，道路开工以来，没有发生过重大的环境风险事故。

（八）环境管理、监理与监测

建设单位成立了环保水保管理小组，建立了相应的环境保护

管理制度，将环保措施纳入了招标、施工承包合同与工程监理中。

委托中国电建集团贵阳勘测设计研究院有限公司开展了施工期工

程监理工作、委托四川炯测环保技术有限公司承担水、气、声环

境监测工作。

三、环境保护设施运行效果和工程建设对环境的影响

（一）生态环境

1、陆生生态

工程影响的植被类型主要为人工植被和河谷灌丛植被，不涉

及珍稀保护植物，且已采取植被恢复及绿化措施等，工程建设对

区域植被和植物影响较小。据调查，工程自开工以来未发现国家

级和省级珍稀濒危保护动物，施工期严禁施工人员狩猎，尽量减

少植被破坏，并采取了有效的恢复重建措施，为动物创造了较好

的栖息环境，工程建设对陆生动物没有造成明显的影响。

2、水生生态

新龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程为沿雅砻江布置，多

为陆上作业，对水体、水生生物及鱼类的直接扰动较少。据调查，

道路施工期产生的生产废水和生活污水均处理后回用或综合利用，

有效防止了污染水质及水生生物生境，施工期间未发生水体污染

事件。

3、水土保持

依据《新龙县色威乡格达土村交通隧道共建工程水土保持设

施验收技术评估报告》调查结论，工程扰动土地整治率 97.79%，

水土流失总治理度 97.2%，土壤流失控制比 1.1，拦渣率 97.84%，

林草植被恢复率 99.53%，林草覆盖率 67.19%，达到了批复方案确

定的防治目标。

（二）水环境

工程施工期生产废水经沉淀处理后回用，生活污水经化粪池

处理后用于周边农灌。工程施工期线路终点附近的雅砻江干流和

格达土沟水质满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅱ类标

准。

（三）环境空气、声环境和固体废物

工程施工期环境空气质量满足《环境空气质量标准》

（GB3095-1996）二级标准和《环境空气质量标准》(GB3095-2012)

二级标准。施工期声环境质量满足《声环境质量标准》

(GB3096-2008)2 类标准。施工期生活垃圾统一清运至新龙县城市

垃圾处理厂进行处置；废弃土石方均运至渣场处置，没有对工程

区环境造成不良影响。

（四）环境风险事故防范

建设单位严格执行了《新龙县色威乡格达土村交通共建工程

环境影响报告书》中提出的环境风险防范措施，环境风险事故防

范的组织机构的设置具有针对性，并建立了完善的规章制度，没

有因管理失误造成对环境的不良影响，电站施工期未发生过重大

的环境风险事故。

（五）公众意见调查

本次公众意见调查主要采用走访、问卷调查等方法。调查对

象主要为工程沿线居民等，此外也包括关心本工程建设和环境保

护的社会人士。公众意见调查结果显示，公众对本工程建设总体

上是赞同的，认为公路建设不仅为格达土村当地居民的生产和生

活提供了便利快捷的运输通道，也有利于当地的经济发展，且公

众基本认同本工程所采取的环保措施。

四、验收结论和后续要求

（一）验收结论

本项目无重大变动，工程的主要环境保护措施已根据环境影

响报告书及批复要求进行了落实，符合竣工环境保护验收条件，

同意通过验收。

（二）后续要求

工程正式投运后应重点做好如下工作：

1、加强项目运行期的环境管理，定期对道路进行维护和保养，

清扫路面，洒水降尘。

2、通车前设立限速和禁鸣警示牌，减轻对公路沿线居民的影

响。

    附件：验收工作组名单